;
que

si I'Eij^lise est l'épouse du Christ, ces pasteurs en sont les

gardiens et les ministres établis pour veiller jour et nuit
à sa défense : Saper muroH fuos, Jern.t^alem, conHtitm
custodes, tofa dif <>t tota node in pcrpefihum non face-

hunt (T.sai. LXII, 6)
;
que si l'Eglise est comparée à un

vaisseau, les pasteurs en sont les pilotes chargés de les

conduin!, connue coopén.;f'in-s de Dieu : Deienim smaus
adjatorcH (I Cor. III. 9).

Nons finirons bien par réussir dans cette tâche diffi-

cile, si nous soutenons l'éminence et la dignité de notre
état par une sainteté de vie qui nous distingue du reste

du peuple. C'est de quoi l'Eglise souhaite que les évo-
ques avertissent souvent leur clergé : "Monebunt episeopi

suos clericos in (juocunupie ordine fnerint, ut conversa-
tione, seruione et scientia conunisso sibi Dei populo

-I

«I

356

prœeant, niemores ejus ({uod .scriptum est : Sancti estote,
(juia et e<ro .satictuH sum." (Cone. Trid.). Dans une autre
session, le inêuie Saint Con<;ile rle Trente dit en quoi
consiste cette sainteté : "Levia etiain delicta quœ iu ipsis
rnaxima essent effuniant, ut eoruin actioncs cunctis
atterant venerationeni."

Je souhaite (|ue nous travaillions tous, pendant lanou-
yelle année, à acquérir toutes les vertus dans un de^^ré
eminent, et (|ue notre zèle à sauvei^arder lea droits'^de
i E<rlise et à procurer le salut des âmes s'accroisse d'au-
tant plus (|ue les difficultés semblent devoir grandir.

Afrréez, Chers Coopérateurs, l'assurance de ma j,^rande
affection et de mon entier dévouement.

m

fJ.-ÏHOMAS, J'vch. d'Ottawa.
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MATERIA LIIIa3 C()LLATI0XI8 THEOLOGIZE
Mense Feuruahii 1905 Habends.

Sgriptura Sacra.

Qureritur ut Coininentariuin detur hujus p^irtis Ora-
tionis Christi post Cœnani, quae eotninuriiter dicitur :

"(Jliristi oratio sacerdotalis," et qua; liabetur apud S.

Joannein, cap. XVII. Partitur in oratione Christi pro
seipso, (1-5.)

;
pro discipulis suis, (6-19.)

;
pro sua Eccle-

sia, (20-2G).

THEOLOGIA DOGMATICA.

Thesis : Etsi, aliquo vero .sensu, Ecclesia Christiana
amundi exordio exstiterit, habita tainen ratione pruesen-
tis status et forinîe, Chriatuin iinmediatuni sui auctoreni
habuisse die la est ; cum autem Christus ([n'\ Deus
est, in formam verae societatis earn fun<hiverit ac insti-

tuerit, aperto aequitur divinam esse ipsius hierareliiau),.

etjuriadictionem pastoribus Ecclesiîo a Christo connnis^-

sam, non esse tantum miiiisterium fnnuiIatuN et relifi^iosi